
Об установлении нормативов минимальных резервных требований

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 2 июля 2019
года № 118. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 июля
2019 года № 19012.
      Примечание ИЗПИ!
Настоящее постановление вводится в действие с 13 августа 2019 года.
      В соответствии с частью первой  Закона Республики Казахстан "О статьи 32
Национальном Банке Республики Казахстан" Правление Национального Банка 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      Сноска. Преамбула - в редакции постановления Правления Национального Банка 
РК от 25.07.2025 № 44 (вводится в действие по истечении тридцати календарных дней 
со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию).
      1. В периоды формирования резервных активов до 13 апреля 2026 года (
включительно) установить банкам второго уровня и филиалам банков-нерезидентов 
Республики Казахстан (далее – банк) нормативы минимальных резервных требований в
размере:
      1) 3,5 (три целых пять десятых) процентов для первой и второй категории 
обязательств банка в национальной валюте;
      2) 3,5 (три целых пять десятых) процентов для третьей категории обязательств 
банка в национальной валюте;
      3) 10 (десять) процентов для первой и второй категории обязательств банка в 
иностранной валюте;
      4) 10 (десять) процентов для третьей категории обязательств банка в иностранной 
валюте.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции постановления Правления Национального Банка РК 
от 25.07.2025 № 44 (вводится в действие по истечении тридцати календарных дней со 
дня его принятия и подлежит официальному опубликованию).
      1-1. В периоды формирования резервных активов с 14 апреля 2026 года по 31 
августа 2026 года (включительно) установить банкам нормативы минимальных 
резервных требований в размере:
      1) 5 (пять) процентов для первой и второй категории обязательств банка в 
национальной валюте;
      2) 3,5 (три целых пять десятых) процентов для третьей категории обязательств 
банка в национальной валюте;



      3) 12 (двенадцать) процентов для первой и второй категории обязательств в 
иностранной валюте банка первой группы;
      4) 15 (пятнадцать) процентов для первой и второй категории обязательств в 
иностранной валюте банка второй группы;
      5) 10 (десять) процентов для третьей категории обязательств банка в иностранной 
валюте.
      Для целей настоящего постановления к банкам первой группы относятся банки, 
обеспечившие по итогам 2025 года совокупный рост не менее 20 (двадцати) процентов 
для следующих активов:
      кредиты субъектам предпринимательства (нефинансовые организации – резиденты 
Республики Казахстан, юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
получившие кредит на предпринимательские цели);
      государственные ценные бумаги Министерства финансов Республики Казахстан и 
местных исполнительных органов Республики Казахстан;
      корпоративные ценные бумаги субъектов квазигосударственного сектора (
акционерное общество "Национальный управляющий холдинг "Байтерек", акционерное
общество "Фонд национального благосостояния "Самрук-Қазына" и их дочерние 
организации, акционерное общество "Казахстанский фонд устойчивости");
      корпоративные ценные бумаги иных эмитентов-резидентов Республики Казахстан, 
не относящихся к финансовым организациям.
      Остальные банки относятся к банкам второй группы.
      Сноска. Постановление дополнено пунктом 1-1 в соответствии с постановлением 
Правления Национального Банка РК от 25.07.2025 № 44 (вводится в действие по 
истечении тридцати календарных дней со дня его принятия и подлежит официальному 
опубликованию).
      1-2. В периоды формирования резервных активов с 1 сентября 2026 года установить
банкам нормативы минимальных резервных требований в размере:
      1) 5 (пять) процентов для первой и второй категории обязательств банка в 
национальной валюте;
      2) 3,5 (три целых пять десятых) процентов для третьей категории обязательств 
банка в национальной валюте;
      3) 15 (пятнадцать) процентов для первой и второй категории обязательств банка в 
иностранной валюте;
      4) 10 (десять) процентов для третьей категории обязательств банка в иностранной 
валюте.
      Сноска. Постановление дополнено пунктом 1-2 в соответствии с постановлением 
Правления Национального Банка РК от 25.07.2025 № 44 (вводится в действие по 
истечении тридцати календарных дней со дня его принятия и подлежит официальному 
опубликованию).



      2. Установить банкам, в отношении которых имеется вступившее в законную силу 
решение суда о проведении реструктуризации банка, до вступления в законную силу 
решения суда о прекращении реструктуризации нормативы минимальных резервных 
требований в размере 0,0 (ноль целых ноль десятых) процентов для всех обязательств 
банка.
      3. Признать утратившим силу  Правления Национального Банка постановление
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 39 "Об установлении нормативов 
минимальных резервных требований" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 10985, опубликовано 18 мая 2015 
года в информационно-правовой системе нормативных правовых актов Республики 
Казахстан "Әділет").
      4. Департаменту денежно-кредитной политики (Тутушкин В.А.) в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления его направление на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 5 
настоящего постановления.
      5. Департаменту внешних коммуникаций - пресс-службе Национального Банка (
Адамбаева А.Р.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное 
опубликование в периодические печатные издания.
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Абылкасымову М.Е.
      7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вводится в 
действие с 13 августа 2019 года.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


